
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PR

E D I T A L  N . º  1 2 2 . 0 1 / 2 0 2 2 
A M P L I A Ç Ã O  D E  V A G A S  P A R A  O  C O N C U R S O  P Ú B L I C O

Edital de Ampliação de vagas do Concurso Público 122.01/2022 para Contratação de Servidor 
Público Estatutário

O Prefeito Municipal de Palmas, Estado do Paraná, Daniel Ricardo Langaro, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Art. 37, IX, da Constituição Federal, Art. 87 da Lei Orgânica Municipal, faz saber a todos os 
interessados; tendo em vista o Edital de Abertura nº 01.01/2022 e a convocação necessária ao interesse da 
Administração Pública Municipal; Considerando a necessidade de ampliação de vagas dentro do existente 
na estrutura administrativa municipal, bem como a existência de classificados para suprir as necessidades, 
diante  dos  diários  pedidos  de  exoneração  de  funcionários/servidores  municipais,  licenças  de  saúde  e 
outras,  e  que  deverão  iniciar  as  substituições  dos  funcionários  admitidos  por  processos  seletivos  por 
servidores concursados, sem que ocorra prejuízo ao serviço público; 

Resolve:

TORNAR PÚBLICO o presente Edital, com a  AMPLIAÇÃO de vagas no Concurso Público conforme o 
Edital de Abertura nº 01.01/2022 e demais alterações, conforme segue:

CARGO VAGAS EXISTENTES VAGAS AMPLIADAS VAGAS TOTAIS

OPERADOR  DE 
MÁQUINAS

03 01 04

Palmas, 09 de janeiro de 2026.

Daniel Ricardo Langaro
Prefeito 

Edital n.º 122.01/2022 – Ampliação de vagas do Concurso Público
Página 1 de 1


